
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.012 Segunda-feira, 20 DE JUNHO DE 2022

EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATO: 355/2022. DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 5/2022

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 00.368.105/0001-06 e 
a ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, CNPJ n° 03.584.058/0001-18. 
Objeto: Locação de Espaço na Arena Guilherme Paraense - MAGUEIRI-
NHO, para Solenidade de Encerramento do Curso de Formação dos no-
vos policiais civis, oriundos dos concursos C-206 e C-207, dos cargos 
de Delegados de Polícia Civil, Escrivães, Investigadores e Papilosco-
pistas de Polícia Civil. Data da Assinatura: 15/06/2022. Data do even-
to: 21 e 22 de junho 2022. Valor: R$ 52.120,00. Orçamento: Programa 
de Trabalho, Natureza da Despesa, Fonte de Recurso e Origem do Re-
curso. 40101.06.128.1502.8833.339039.0101-Estadual. Processo nº 
2022/535655. Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000. Endere-
ço: Avenida Boulevard Castilho França S/N, Est. Das Docas, Armazém 3, 
Bairro: Campina, Belém/Pará. Ordenadora Responsável: ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da 
Polícia Civil.

Protocolo: 815094
Contrato n°338/2022-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibi-
lidade de Licitação n°278/2022. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. 
CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e LUCAS PIMENTEL GOMES LUZ. CPF nº 
005.362.433-52. Data da Assinatura: 10/06/2022. Vigência: é a contar 
da sua assinatura até 24/06/2022. Objeto: Contratação da prestação de 
serviço técnico profissional especializado, para atender ao Curso de For-
mação de Policiais Civis - Categoria: Delegado de Polícia Civil, 2ª etapa 
do Concurso Público C-206/2020-SEPLAD/PCPA, como DOCENTE da dis-
ciplina CONFLITOS AGRÁRIOS NO ESTADO DO PARÁ (turmas DPC 01 e 
DPC 02), com carga horária de 10h/a, no valor unitário R$70,00. Pro-
cesso nº 2022/627881. Valor: R$ 700,00 (setessentos reais). Orçamento: 
Função Programática: 40101.06.128.1502.8832; Elemento de Despesa: 
339036/339047; Fonte: 0101. Contratado: LUCAS PIMENTEL GOMES LUZ. 
Endereço do Contratado: Rua Baltazar de Queiroz, nº 180, bairro: Oliveira 
Brito, CEP: 68.701-350, Capanema/PA. Ordenadora Responsável: Ana Mi-
chelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da 
Polícia Civil do Estado do Pará.
Contrato n°339/2022-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibilidade 
de Licitação n°279/2022. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e LUCAS PIMENTEL GOMES LUZ. CPF nº 005.362.433-
52. Data da Assinatura: 10/06/2022. Vigência: é a contar da sua assina-
tura até 24/06/2022. Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico 
profissional especializado, para atender ao Curso de Formação de Policiais 
Civis - Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil, 
2ª etapa do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, como DOCENTE 
da disciplina CONFLITOS AGRÁRIOS NO ESTADO DO PARÁ (turmas IPC 
01, IPC 02, IPC 11 e IPC 12), e INVESTIGAÇÕES POLICIAIS (turmas IPC 
03, IPC 06, epc 06 e EPC 07) com carga horária total de 200 (duzentas) 
hora-aulas. Processo nº 2022/627935. Valor: R$ 14.000.00,00 (quatorze 
mil reais). Orçamento: Função Programática: 40101.06.128.1502.8832; 
Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 0101. Contratado: LUCAS 
PIMENTEL GOMES LUZ. Endereço do Contratado: Rua Baltazar de Queiroz, 
nº 180, bairro: Oliveira Brito, CEP: 68.701-350, Capanema/PA. Ordenado-
ra Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete 
do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 815495
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n° 341/2022-PC/PA. Modalidade de licitação: Cotação Eletrô-
nica nº 008/2022-DRM/PC. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ 
nº 00.368.105/0001-06 e EMPRESA BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA. 
CNPJ/MF sob o nº 57.142.978/0001-05. Data da Assinatura: 01/06/2022. 
Vigência: 01/06/2022 à 01/06/2023. . Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento subscrições do software MICROSOFT POWER BI VERSÃO PRO 
para 03 (três) usuários. Processo nº 2022/229053. Valor: R$=1.815,00. 
Orçamento: Função Programática: 40101.06.126.1508.8238; Elemento de 
Despesa: 339040; Fonte: 0101. Contratada: BRASOFTWARE INFORMÁTI-
CA LTDA. Endereço da Contratada: Rua George Ohm, 230, 4º andar, Torre 
B, Cidades das Monções, São Paulo/SP, CEP 04576-020 Belém/PA.
Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 815432
EXTRATO DO CONTRATO

Contrato: 249/2022. Inexigibilidade de Licitação nº 188/2022. 
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. 
ADRIANO LOURENÇO IZIDIO. Cpf nº 010.658.762-54. Classificação do 
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnico profissional especia-
lizado, para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Categorias: 
Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil, 2ª etapa do con-
curso público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, como docente da disciplina, “Cri-
mes Cibernéticos”, Turmas IPC 02, 06, 08, e 15 e “Técnicas de Entrevista 
Investigativa” Turmas IPC 11 e 14 e EPC 01 PPC02. Data da Assinatura: 
13/05/2022. Vigência: a contar da sua assinatura até 24/06/2022. Valor: 
R$ 9.100,00. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fon-
te de Recurso Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036.3390
47.0101. Estadual. Proc. nº 2022/323716. Contratado: Adriano Lourenço 
Izidio. Endereço: Avenida Tavares Bastos – Marambaia – Belém/PA, Cep: 
66.615-005. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA. Republicado por ter saído 
com incorreção no DOE nº 34.976 de 20 de maio de 2022.

Protocolo: 815455

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N°346/2022-PC/PA.

Modalidade de licitação: Adesão a Ata de Registro de Registro de Pre-
ços nº 01/2022. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e a empresa RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. 
CNPJ nº 02.055.122./0001-00. Data da Assinatura: 08/06/2022. Vigên-
cia: 08/06/2022 á 08/06/2023. Objeto: Aquisição de Material de Expe-
diente. Processo nº 2022/349548. Valor: R$ 8.900,00. Orçamento: Função 
Programática: 40101.06.122.1297.8338. Elemento de Despesa: 339030. 
Fonte: 0101. Contratado: RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.. Endereço da 
Contratada: Trav. 1º de março nº 239 Lj. 06, Belém/PA.
Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 814884

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo 9. Contrato n° 002/2018-PCE/PA. Partes: Polícia Ci-
vil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a empresa LOCA-
VEL SERVIÇOS LTDA. CNPJ nº 63.798.490/0001-33. Data da Assinatura: 
13/06/2022. Vigência: 13/06/2022 á 05/02/2023. Objeto: Acréscimo de 37 
Veículos Automotores. Processo nº 2022/455457. Valor: R$=1.206984,02. 
Orçamento: Função Programática: 40101.06.181.1502.8266. Elemento de 
Despesa: 339033. Fonte: 0101. Contratado: LOCAVEL SERVIÇOS LTDA. 
Endereço da Contratada: Rua Jerônimo Pimentel nº 156, Umarizal, CEP nº 
66055-000, Belém/PA.
Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 815080

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 5/2022– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o n° 00.368.105/0001-06, e a PARÁ 2000, Organização Social, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 03.584.058/0001-18. DO OBJETO: Locação 
de Espaço na Arena Guilherme Paraense - MAGUEIRINHO, para Soleni-
dade de Encerramento do Curso de Formação dos novos policiais civis, 
oriundos dos concursos C-206 e C-207, dos cargos de Delegados de Po-
lícia Civil, Escrivães, Investigadores e Papiloscopistas de Polícia Civil, no 
período de 21 e 22 de junho de 2022. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E 
JUSTIFICATIVA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO: A presente contratação fun-
damenta-se no art. 24, inciso XXIV da Lei n° 8.666/93 e suas alterações, 
considerando prestação de serviços com as organizações sociais. VALOR: 
R$ 52.120,00 (Cinquenta e dois mil cento e vinte reais). Programa de 
Trabalho, Natureza da Despesa, Fonte de Recurso e Origem do Recurso. 
40101.06.128.1502.8833.339039.0101-Estadual. CONTRATADO: ORGA-
NIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, CNPJ n° 03.584.058/0001-18. Endereço: 
Avenida Boulevard Castilho França S/N, Est. das Docas, Armazém 3, Bair-
ro: Campina, Belém/Pará. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da 
Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 
15/06/2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 815095

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2022 – PC/PA
A ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, resolve ratificar o Termo 
de Dispensa de Licitação nº 5/2022 – PC/PA, para Contratação da ORGA-
NIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000. VALOR: R$ 52.120,00 (Cinquenta e dois mil 
cento e vinte reais). Belém/PA, 15 de junho de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 815098

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 282/2022– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. RENAN FRANCISCO RODRIGUES 
BRAGA, pessoa física, inscrito no CPF/MF sob o nº 009.620.642-03. DO 
OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional espe-
cializado, para atender ao CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS, 
Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil, 2ª Etapa 
do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução 
n° 413/2021 – CONSUP, de 21/12/2021, como DOCENTE da disciplina 
PREVENÇÃO E REAÇÃO A VIOLÊNCIA URBANA: SOBREVIVÊNCIA POLI-
CIAL, turma EPC 03, com carga horária de 10 (dez) horas-aulas, no valor 
unitário de R$ 60,00 (sessenta reais), totalizando o valor de R$ 600,00 
(seiscentos reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no 
art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor 
para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 600,00 (seiscentos reais). RE-


